
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 

Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000 
Fone/fax: (54) 3273-1649  

www.novabassano.rs.gov.br  

 

  EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2016 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 25/2016 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016 
TIPO: Menor preço global 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA / SEGURANÇA 

PATRIMONIAL PARA O PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93  

 
 DARCILO LUIZ PAULETTO, PREFEITO MUNICIPAL DE 

NOVA BASSANO, RS,  no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei nº 8.666/93, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que RETIFICOU o Edital do Processo de Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, 

para a contratação de empresa para a execução dos serviços descritos acima, conforme segue: 
 

 

1) Foi suprimida do Edital a exigência do item 7.1 “j”: “Certidão de registro da empresa E do responsável 
técnico na entidade profissional competente (CREA)”; 

 
2) O item 7.1 “i”  do Edital passa a ter a seguinte redação: “Alvará de Funcionamento junto ao GSVG 

(Grupamento de Supervisão de Vigilância e Guardas) da Brigada Militar, em nome da licitante, com 
atividade pertinente ao objeto licitado”; 

 
3) O item 16.1 do Edital passa a ter a seguinte redação: “O pagamento será efetuado mensalmente, 

ocorrendo no prazo de até o dia 10 (dez) do mês subseqüente ao da prestação dos serviços, através do 

recebimento da fatura/nota fiscal ou documento equivalente, acompanhado de relatório do rastreador 
instalado no veículo que será utilizado para a execução dos serviços, possibilitando assim o 
controle dos serviços prestados, em conta bancária corrente da licitante a ser fornecida ao Município.” 

 

4)  Fica determinada nova data de abertura para o dia 20/04/2016, às 15 horas, e cadastramento até 
o dia 15/04/2016. 

 
 

Ratifica-se os demais itens do Edital de Tomada de Preços nº 01/2016. A Retificação está 

disponível no site www.novabassano.rs.gov.br  
 

Maiores informações serão prestadas aos interessados, na Prefeitura Municipal de Nova 
Bassano, RS, no horário compreendido entre as 8h e 11h30min e das 13h30min às 17h, de segunda a sexta-feira, na 

Rua Silva Jardim, 505- CEP 95340-000, ou através do fone/fax: (54) 3273-1649 e e-mail: 
roberta@novabassano.rs.gov.br e fernanda@novabassano.rs.gov.br  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, em 29 de Março de 2016. 

 

 
 

                                                                         DARCILO LUIZ PAULETTO 
                                                                            Prefeito Municipal 

 

 Este edital se encontra examinado e aprovado por esta 
Assessoria Jurídica.  
 
Em ___/___/_________.   
 
 
_________________________ 
     Assessor (a) Jurídico (a) 

http://www.novabassano.rs.gov.br/
http://www.novabassano.rs.gov.br/
mailto:roberta@novabassano.rs.gov.br
mailto:fernanda@novabassano.rs.gov.br

